³⁶ „Magis autem id ipsum consequi fortasse poterunt, si non tam suam speciem quam alienos probati hominis mores et vivum speculum intuebuntur. Nam si P. Scipio et Q. Fabius (quod omnibus fere generosis mentibus usu evenit) illustrium virorum contemplandis imaginibus excitari se magnopere dicebant; – quae res Julium quoque Cesarem, visa magni Alexandri imagine, ad summam rerum accendit: – quid consentaneum est evenire, cum ipsam vivam effigiem, et adhuc spirans exemplum intueri licet? ... Ad exemplum certe virtutis ac morum, et ad omnem doctrinam, ut viva vox, ita et vivi hominis mores plus valent. Debet igitur studiosus adulescens, quem virtutis veraeque gloriae desiderium concitat, unum aliquem pluresve, quos sibi videatur, deligere probatissimos viros, quorum vitam ac mores, quantum per aetatem licebit, imitetur”, *De ingenuis*, op. cit., p. 103.

gerio è l'esempio del rapporto ideale maestro-discepolo. Abbiamo visto l'importanza dell'affetto filiale e l'ammirazione per i valori intellettuali e morali del Salutati da parte del Vergerio.³⁷

Dopo il ricordo del periodo felice Vergerio passa al suo stato attuale. Il maestro è lontano, lui si sente perso nella via dell'errore, prega quindi Salutati, assente, di scrivergli e di ammonirlo, attraverso le lettere, con i suoi consigli sempre salutiferi. Sa bene però che gli impegni del maestro sono innumerevoli: „*occupationes tue pro republica, quas nec pretermitti debere arbitror cum patria postulet, nimium michi adverse sunt*”.³⁸ Quelle occupazioni pubbliche, per cui Salutati diventa uno dei primi rappresentanti dell'umanesimo civile ed il modello per il nostro capodistriano, diventano sgradite al nostro Vergerio che è avido e bramoso di sentire il maestro per poter procedere sulla strada della virtù, come faceva una volta. Anche qui appare già uno dei principali punti dell'uomo ideale del *De ingenuis*, sempre nella persona del Salutati che, con il proprio talento e la propria preparazione intellettuale e morale, cerca sempre di promuovere il bene comune.

Vergerio attende consiglio dalle lettere: „*copiosus ex hoc michi liber erit abundansque doctrina, cui nulla prestat antiquitas*”.³⁹ Quindi il giovane Vergerio ha intenzione di comporre con le lettere un libro „scolastico” che non sarà un libro qualunque, perché supererà per grandezza anche le opere dell'antichità, la lusinga più cara, questa, che potesse nascere dalla penna di un umanista.

Dopo questa richiesta chiude la lettera con le stesse parole con cui ha cominciato: „*vir celeberrime et pater optime*”.⁴⁰